
1 
Delibera del Commissario n. 20 / 2025 

 
 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 20 DEL 17.07.2025 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTA la Legge regionale n. 19 dell’11.12.2003 recante “Riordino del sistema delle istituzione 

pubbliche di assistenza e beneficenza”; 

 

RICHIAMATO il decreto dell’Assessore regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e 

autonomie locali n. 8 del 27 dicembre 2004, di approvazione dello statuto dell’Azienda pubblica 

di servizi alla persona “Daniele Moro” di Codroipo (UD), da ultimo modificato con Decreto 

dell’assessore regionale alle autonomie locali n. 247 del 23.02.2017; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n. 596 del 29.04.2022 recante “L.R. 

19/2003 art. 11 – Scioglimento del Consiglio di Amministrazione dell'ASP Daniele Moro di 

Codroipo (UD) – Nomina commissario” ove, tra l’altro, si dispone di attribuire al commissario 

“l’esercizio dei poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione del Consiglio di  

amministrazione dell’ASP “Daniele Moro” sita a Codroipo (UD), nei limiti della normativa 

vigente, al fine di porre in essere le specifiche misure ritenute necessarie e idonee a ripianare 

la perdita di esercizio e a superare la situazione di criticità economico-patrimoniale dell’Azienda, 

previa redazione di un piano di rientro che dia conto della complessiva situazione debitoria 

aziendale e delle possibili azioni da adottare, comprese quelle organizzative e gestionali, per 

consentire di riportare l’ente pubblico in una situazione di adeguata sostenibilità economica e 

durabilità, oltre ad adottare tutti gli atti necessari a ripristinare una condizione di efficienza, 

efficacia ed economicità aziendali, compreso l’esercizio di tutte le azioni giudiziali e 

stragiudiziali a tutela degli interessi dell’Azienda pubblica ed inclusa la nomina del Direttore 

Generale, ai sensi dell’art. 8, LR 19/2003”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 03.02.2023 con la quale veniva 

disposta la proroga dell'incarico al Commissario per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATA deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 18.04.2024 con la quale viene 

disposta la proroga di ventiquattro mesi dello stato di commissariamento e nominato l'Avv. 

Francesco Maiorana quale commissario, attribuendo allo stesso i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione del Consiglio di Amministrazione dell'ASP al fine di dare 

attuazione a quanto previsto dalle citate delibere giuntali n. 596/2022 e n. 165/2023; 

 
VISTO  

 



2 
Delibera del Commissario n. 20 / 2025 

▪ il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, denominato “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, ed in particolare 
l’art. 6 “Piano integrato di attività e organizzazione”, convertito con modificazioni in Legge 6 
agosto 2021, n. 113; 

▪ il DPR 24 giugno 2022, n. 81, denominato “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

▪ il Decreto 30 giugno 2022, n. 132, denominato “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Commissariale n. 5 del 17.03.2025 recante: “Approvazione 

dello schema di conto economico pluriennale di previsione 2025-2027 ed annuale di previsione 

2025”; 

 

RICORDATO che il D.L. 7 agosto 2021, n. 80 e s.m.i., all’art. 6 prevede che le pubbliche 
amministrazioni adottino un piano integrato di programmazione, denominato Piano integrato di 
attività e organizzazione, di cui all’acronimo PIAO, nel rispetto delle vigenti discipline di settore 
e in particolare del D.Lgs. 150/2009 e della L. 190/2012, il quale convogli progressivamente e 
armonizzi in un unico atto una pluralità di piani previsti dalla normativa vigente, in particolare: 
▪ il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs.vo n. 165/2001); 
▪ il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
▪ il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs.vo n. 198/2006); 
▪ il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs.vo n. 150/2009); 
▪ il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.Lgs.vo n. 267/2000); 
▪ il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 
▪ il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D.Lgs.vo n. 165/2001); 
 

DATO INOLTRE ATTO che: 
▪ le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali 

indicate nel decreto, secondo lo schema contenuto nell’allegato parte integrante dello 
stesso; 

▪ il PIAO ha durata triennale e deve, di norma, essere adottato entro il 31 gennaio di ogni 
anno; 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’approvazione del PIAO dell’ASP “Daniele Moro” di 

Codroipo per il triennio 2025-2027, e relativi allegati da n. 1 a n. 6, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art 6 bis L.241/90 come è aggiunto dall’art. 1 comma 41 

L.190/2012 non sussistono casi di conflitto di interessi né sono stati comunicati i motivi di 

astensione previsti dagli artt. 3 e 7 del D.P.R. n. 62/13 da parte dell’istruttore del presente atto; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs.33/2013 e s.m.i. recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

per tutto quanto sopra; 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021 e s.m.i., il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) dell’ASP “Daniele Moro di Codroipo per il triennio 2025-2027, e 

relativi allegati da n. 1 a n. 6, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3 
Delibera del Commissario n. 20 / 2025 

 
3. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Asp nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e sul Portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

4. di dare mandato al Direttore Generale di redigere gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

 

5. di trasmettere il presente atto a persone, uffici e servizi interessati al seguito. 

 
 

 

             IL COMMISSARIO  

                                        Avv. Francesco Maiorana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi della L.R. n. 19/2003, in conformità al disposto dell’art. 8 bis, la responsabile alle 

pubblicazioni attesta l’avvenuta pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del sito 

web istituzionale, dal 17.07.2025 e per quindici giorni consecutivi. 

Addì, 17.07.2025              

         La Responsabile 

 Nara Collino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-17T10:36:45+0000
	MAIORANA FRANCESCO


		2025-07-17T10:37:37+0000
	Collino Nara




